meliorans in tertio indignum, non autem in quinto; quia tertium necessariò est inter filios distibuentum, non autem quintum, sed potest dari extraneo; ad idem videtur accedere quod docent Alensis 1. p. q. 1. 3. memb. 2. in principio, Angel. verbo acceptio personarum, num. 4. Gabr. 4. difl. 15. q. 7. art. 3. dub. 1. sub finem, vbi dicunt posse Episcopum præferre in bonis consanguineum suum, modo sit bonus, vbi aperte videtur dicere malum, & indignum non posse præferri.

3. Ceterum dicendum est nullam esse acceptio nem personarum, nec culpam, si pater in successione hereditatis filium minus dignum, vel indignum ceteris præferat. Ratio, quia hic non peccat contra iustitiam communitatiū, vt patet, quia nulla est ratio debiti; lex enim 18. Tauti permittit quemcumque filium meliorare: non contra distributiuam, quia hic non distribuantur bona communia, horum enim pater est verus, & certus dominus, licet habeat necessarios heredes. Item quia in collatione gratuita, qualis est hæc, non potest habere locum accepit personarum. Sic tenet Cordub. summa quæst. 12. 5. verificatio tercio. Couarr. regula peccatum 1. part. §. 7. num. 7. Nauarr. cap. 28. addit. ad num. 5. 6. 16. Latina 1. 26. num. 37. Petz lib. 5. ordinum. 27. 1. fol. 78. Segura 1. num ex familia §. sed si fundam. num. 7. ff. de leg. 2. Cifuentes 1. 8. Tauri. num. 6. Peralta 1. cum guidam. ff. de leg. 2. num. 18. Ad idem aedit Abulensi. cap. 12. Matb. quæst. 115. vbi sit posse Episcopum in successione bonorum partimonialium præferre consanguineum, licet malus sit. Hanc etiam sententiam tenet Spino, reprobans Molinam speculo testamentorum, gloss. 18. à num. 8. usque ad 14. Sarmient. 8. scilicet super lega, cum quidam, num. 6. ff. de legatis. 2.

4. Nota quod si eligatur filius dignus a parente, vel alio domino bonorum ad maioratum per ipsum infinitur, cui iurisdictio, seu administratio annexa est, vt si sit majoratus de Ducatu, seu Comitatu, nulla est culpa, cum inde nullus lassatur. Sic Molina eo cap. 5. n. 68. si vero eligatur indignus, est peccatum mortale, quia valde lassatur res publica; immo notat Molina num. 72. teneri damna recipi bimaculata restituere.

5. At maius dubium est, quando non ipse dominus bonorum minus dignum præfert, sed alius, cui elecio per testatorum communia est.

6. Dico primò, talis ex commissione, quantumvis amplissima, non potest, iuxta Molinan d. cap. 5. n. 71. meliorare indignum in dignitate facti; nec in tertio, nec in quinto. Colligitur tamen clare ex ipso, quod si melioret, non tenetur restituere, quia dicit num. 75, non peccare, nec teneri restituere indignum talem acceptantem meliorationem, vel primogenitum, quia capax est, & num. 72. tantum obligat restituere, quando maioratu iurisdictio, seu administratio adiuncta fuerit. At verius credo posse in foro conscientie eligere indignum, quando libera facultas commissa est, & non haberet maioratus annexam administrationem, sicut de ipso domino, seu institutore diximus. Ratio, quia per talen libera facultatem videtur transferre in electorem, & potestatem, quam ipse habebat: sed ipse poterat eligere indignum, ergo.

7. Secundò dico, quod si libera facultas commissa est, potest dignum, prætermisso digniori, eligere tam ad bona patrimonialia, cui administratio ad-

iuncta non est, quia ad ea, cui administratio adiuncta est. In prima parte concordat nobiscum Molina eo cap. 5. n. 69. quia inde nec res publica, nec aliis quispiam iadi potest, & libera facultas, non antenratione, nec arbitrio restricta, eligendi consensu est. Quod secundum vero partem tenet contrarium ibi Molina, dicens, quod si iurisdictio, vel administratio adiuncta est, vel fit maioratus, cui patronatus ad presentandum ad beneficia, seu officia secularia iurisdictiōnem habentia, seu collegarum, vel Magistrorum electio, vel aliquid simile competit, tenetur dignorem eligere, quia inquit quoniam institutor, qui venus est dominus, permititur dignum eligere: id tamen electori, qui reram, ad quarum successionem electio facienda est, dominium non habet, non permititur. Sed probatur nostra sententia, quia per talen liberam facultatem transiert institutor omnem suam facultatem in talen electorem, sed ipse poterat eligere dignum; ergo.

Tertiò dico, quod si elector non libera facultas, sed in eius arbitrium est relata, tunc ad bona, quibus administratio reipublica coniuncta est, tenetur dignorem eligere; quia multum interest reipublica. Nec fundator omnem suum potestatem in illum transtulit, sed voluit, vt conformiter ratione eligeret, at valde ratione consentaneum est, vt ad rem tanti momenti eligatur dignior. Sic Molina num. 79. vbi idem dicit de electione ad reliqua bona patrimonialia. Sed de hoc late, cum de testamento agamus.

An vero iussus à testatore distribuere aliqua 9 bona inter consanguineos, vel inter pauperes, tenetur magis vinculo consanguinitatis cum testatore coniunctos, & magis pauperes præferre, vel satisfaciat, distribuendo inter verè consanguineos, verèque pauperes, dicemus infra, vbi de legatis.

#### De restitutione violentium iustitiam distributiuam eligendo indignos, vel minus dignos.

#### S U M M A R I V M .

45. An violans iustitiam distributiuam conferendo officia, vel beneficia indignis ministris, omisiss dignis, vel minus dignis, omisiss dignioribus, tenetur restituere.
46. An quando beneficia, vel officia publica instituta primaria in bonum Ecclesie, vel communiant, & etiam cathedra, conferantur per oppositionem, proposito editio, & solē proponit, eligens indignum tenetur restituere digno, & eligens minus dignum, tenetur digno restituere.
47. An quiores indignus eligatur ad officium, vel beneficium, & iam ipsi collatum est, casu quo collatio remittit, tenetur superior talen collationem irrumpere.
48. An peccet, & tenetur restituere, quando plures se opponunt cathedra, & vel beneficio, is, qui noui se minus dignum est, ac procurat, & sibi detur beneficium, vel cathedra.
49. An impediens alium à beneficio, vel officio, vel cuiusvis doni confectione, ut legatis, &c. tenetur restituere.
50. An causa, quo impediens tenetur restituere, tenetur restituere in solidum.

51. An

51. An causa, quo non tenetur quis integrè restituere, sed pariem, quia scilicet res non erat debita, at intercessit vis, vel dolus in impediendo, unde quantitas illius restitutions sit a viro prudenti attendenda ad hoc, si sit maior, vel minor.
52. An scholasticus, qui caret aliquo requisito secundum statutum ad suffragandium, & nihilominus prefat suffragium, & si quis est causa, quod aliquis amittat catharam, tenetur ei restituere tangam iniurias, & non versus elector.
53. An scholasticus, qui patitur defectum aliquem ad suffragandium secundum statutum eius, nisi sufficiat, pecet mortaliter suffragium praestanda.
54. Circa intelligentiam capituli 6. Concilij Trid. 2. ad regularibus, de electione superiorum reguliarum.
55. An regulares sacris non initiatis prohibeantur habere vocem in Capitulo per caput 4. Concilij Trid. de reformat. 2. fol. 22.

56. An, cui commissarius facultas eorum de pluribus eligendi ad rem aliquam pretio estimabilem, possit pro aliquis ex illis electione premium aliquod recipere.
57. An qui recipit gradum aliquem baccalaureatus, licentiat, vel Doctroratus, si non minus sufficiens, pecet mortaliter.

#### D U B I V M . X L V .

*An violans iustitiam distributiuam conferendo officia, vel beneficia indignis ministris, omisiss dignis, vel minus dignis, omisiss dignioribus, tenetur restituere.*

**H**ic non est sermo, quando hæc dantur per concursum, seu oppositionem, nam de hoc dubio sequenti erit sermo; sed quando sine oppositione dantur.

Oportet supponere ex dictis supra dub. 2. fundamento 1. & 2. quod bona communia, quia in re publica distribuuntur, sunt in duplice differentia: quedam instituta sunt principaliter, & immediatae in bonum, & utilitate particularium ipsorum ciuium, vt si in hoc oppido est pecunia in arario publico singulis annis distribuenda, cuiuslibet secundum eorum indigentiam & dignitatem, quodam vero sunt principaliter, & immediate instituta pro ministerio, & bono communis: vt beneficia ecclesiastica in Ecclesia, & officia publica in re publica facultati primaria, & principaliter instituta sunt in utilitate Ecclesie, & re publica, vt stipendium habeat, quibus idoneos ministros comparet, licet secundari, & minus principaliter, vt premia illorum, qui benemeriti sunt, ut ibi probani, & vt ibi iusti, distribuens bona communia huius secundi generis, tenetur ex iustitia communitaria eligere ministros dignos, & idoneos, faciendo scilicet, equalitatem inter stipendium, quod confort Ecclesie, vel res publica, & ministerium, quem ei præficit, at ex iustitia distributiuam tenetur attendere merita eorum, inter quos fit elecio, vt scilicet inter eos dignorem eligat.

3. Hac in re aliqua sunt fere certa. Primum fere certum est, quod violans iustitiam distributiuam in bonis communibus primi generis, quia scilicet instituta sunt propter bonum, & utilitatem particularis principaliter, tenetur restituere digno, vel digniori prætermisso. Ratio, quia distributor talis

tenetur ex officio, & per consequēs ex iustitia communitaria fideliter ea bona in utilitate ciuium distribuere, & vnicuique secundum sua merita. Ergo si in hoc deficiat, tenetur illis lafis restituere. Hoc est contra quandam Geraldum Oldorum citatum ab Adriano dicente, nunquam violationem iustitia distributiuam inducere obligationem restituendam. At opositum est tenendum, vt dixi. Et dicit esse certum Aragon 2. 2. q. 62. art. 2. circa solutionem D. Thom. ad 4. fol. 201. pag. 1. & tenet etiam Doctores secunda sententia inox proponeant: nempe Nauarr. in omnibus famosis cap. 17. num. 72. Couarr. regula peccatum 2. p. 8. 7. n. 6. Soto lib. 4. de inst. queſt. 6. art. 1. ad ultimum, & art. 3. ad 6. Ledesma 2. 4. queſt. 1. 8. art. 2. dub. 9. fol. 253. pagina 1. & docti recentiores.

Secundò est certum, quod eligens indignum ad officia publica, vel beneficia principaliter instituta in fauorem Ecclesie, vel re publica, tenetur omnia damna illata Ecclesie, vel re publica, seu eius membris restituere, quia scilicet ex mala administratione sequuntur, v. g. qui eligit eum, qui non habet requisita, sive quibus officium, vel beneficium administrari nequit conuenienter, tenetur damna relarcire, quia sequuntur ex mala administratione, v. g. (inquit Rebiff. praxi beneficii, cap. pona contra collatores indigeni, num. 8. & 9.) si quis elegisset indignum, vel ipsi contulisset beneficium, ob quod Ecclesia succubuit in lite, & alias non succubuerit, aut aliud detrimentum passa est, alias illud non passura, tenetur talis elector, vel collator resarcire Ecclesie damnum illud. Sic tenet omnes Doctores citandi. Et patet ex dictis, quia est causa illorum damnorum per iniuriam: immo peccat contra iustitiam communitariam in ordine ad Ecclesiam, vel re publicam, vt probauit supra dub. 2. Infuper hic eligens indignum tenetur stipendium Ecclesie restituere, nempe prouidendo suis stipendiis de altero ministerio digniori optime Ledesma, citatus, & Nauarr. lib. 2. de restit. cap. 2. num. 132. 133. Aragon 2. 2. queſt. 62. art. 2. circa solutionem ad 4. fol. 201. 202. intmo ipse electus indignus acceptans beneficium, tenetur damna, & stipendium restituere, nempe fructus beneficij. De damnis patet, quia est causa illorum acceptando munus ad quod omnino incepit est, vt si Aduocatus ignorans patrocinateatur, tenetur damna clientulo sequenti resarcire. De stipendio patet, quia nec præstant opus, ob quod stipendium datur, nec facere illud possunt, cum careant requisitis ad illius operis executionem. Sic Aragon, & Nauarra ibi.

Nota, quod etiam patronus prefentans indignum, & Episcopus confirms tenetur ad dictam restitucionem, quia sunt causa eiusdem damni. Sic Mercado lib. 6. de contract. cap. 17. vbi etiam bene addit resignantem in fauorem indigni teneri restituere, & expresse colligitur ex Soto 3. de inst. queſt. 6. art. 2. sub finem, verific. Alterum dubium, & ex Nauarr. miscellaneo 43. vbi dicunt, quod vere est causa iniuria collationis, & ex Salón 2. 2. queſt. 63. art. 2. contravers. 3. fol. 1017. vbi dicit, quod peccat contra iustitiam communitariam, quia eo ipso, quod est beneficiarius, tenebatur confundere Ecclesie.

Maius autem dubium est, an electio indigni ad beneficium sit ipso iure nulla. Nauarr. d. cap. 2. num. 154. fol. 99. dicit esse nullam in vroque foro,

O 4 & sic

& sic talen*m* indignum, cui collatum est beneficium, teneri resignare; quia neque etiam Papa est dominus beneficiorum, sed dispensator, at collatio facta indigno, non est dispensatio, sed diffratio.

- Alij verò dicunt nec esse nullam, nec annullandam, nisi talis indigens irregulariter sit, sic gloss. cap. *graue, de prebendis, veris, suspendari.*

Alij verò dicunt non esse nullam, quia nullo texu id probatur, sed esse per superiorum annulandam; hic enim colligitur ex *cap. nonnullis, de clericis, non resit.* & exprestis habetur in Trid. *ss. 7. c. 3.* de reformata. Sic docent Aragon *2. 2. queſt. 63. art. 2.* fol. *109 pag. 1.* Butrio *cap. graue, de prebendis, man. 24.*

At dicendum est, quod aut sunt indignei ea dignitate, que reddit collatione beneficii ipso ure nullam, ut si sunt excommunicati, suspensi, irregulares, carent etate, aut scientia requirita, ut collatio sit valida, & tunc collatio est nulla, aut non est talis indigens, at est magna indigentia, & tunc collatio est validata debet remoueri per superiorem, vt bene Butrio, & Aragon citat. Sic Papnor. *20 cap. graue, num. 11.* unde bene dicit Naauar. *cap. 25. in summa Latina num. 13.* non debere absoluī, qui non est idoneus ad beneficium, quod obtinet, si non apponit curam, vt fiat idoneus. Ecce quomodo non ponit collationem esse nullam, sed annulandam, ni fiat idoneus; & de hoc latius *infra dub. 46.*

Tertio est ferre certum, quod eligens ad beneficia, & officia publica dignum, omisso digniori, nihil reipublica, vel Ecclesia tenetur restituere; quia cum inter ministrum dignum, & stipendium, ac officium, ad quod eligitur, sit in qualitas, non peccat contra iustitiam communiatum, nec aliqua resultat in qualitas, qua per restitutio[n]em sit reparanda. Quod si dicas, ite ex officio tenebatur eligere digniorem, etiam in ordine ad bonum commune: sed officium obligat ex iustitia communiatua; ergo non eligens digniorem, violat communiatum, & sic tenetur communiatui restituere. Respondebit negando proprii peccare contra officium, quia proprie ex officio tantum obligatur prouidere bono publico, praficiendo ei ministros dignos, sed tantum peccat contra fidelitatem officii. Hoc dixi esse ferre certum, non dixi esse certum, quia Salo[n] *2. 2. queſt. 63. art. 4. controverſi. 3. fol. 1115.* dicti etiam tenetur Ecclesia restituere conferentes beneficia minus digna. Sed nostrum dictum esse certum asserunt Aragon *2. 2. 9. 62. art. 2.* circa solutionem D. Thome *ad 2. fol. 102.* Soto *4 de iust. queſt. 6. art. 1; ad 6. & docti quidam iuniores dixerunt esse certissimum.*

Graui verò difficultas in hoc versatur, an conferens beneficia instituta primariò in utilitatem Ecclesie dignis, praetermis digniori, teneatur restituere digniori praetermis, & similiter eligens indignum, teneatur restituere digno praetermis, vel sat est restituere Ecclesia, vel communitati.

Duplex est sententia.

Prima, & fatis probabilis, ait teneti restituere digniori, quando eligit minus dignum, & quando eligit indignum, non facit facere restituendo Ecclesia, vel reipublica dama, sed ultrā teneti restituere ipsi digno omisso. Probatur, quia ex Ecclesia, & fundatorum ordine, sunt hæc beneficia dignioribus conferenda: ergo conferens minus

dicuntur, & in summa verbo, accipio personam, Palaciois verbo restituto, cap. *9. 8. 5.* Metina lib. *1. summa cap. 14. 5-3. fol. 165 pag. 2.* Naauar. *lib. 2. de rest. c. 1. anam. 144.* Aragon *2. 2. queſt. 62. art. 2.* circa solutionem D. Thome *ad 4. fol. 205. 206.* Salo[n] *codem. art. 2. controverſi. 5. fol. 712. & queſt. 6. art. 4. controverſi. 5. fol. 1115.* Ludou. Lopez *1. p. inſtruct. nen.* cap. *127. Sylo. restituto. 3. queſt. 22. diſcio. 2.* Palud. *4. 15. queſt. 2. art. 2. conclusi. 4.* D. Anton. *2. p. tit. 1. cap. 12. 8. 10. fauētque huic sententia D. Thome. 2. queſt. 62. art. 1. ad 3. vbi videtur eam supponere, & art. 2. ad 4.*

Nota quod Naauara *ibidem* dicit etiam ipsum dignum electum restituere teneri beneficium digniori omisso. Et idem de officio publico, immo & fructus, quos percepisit ex tempore, quo exclusus est. Af[ter] Ludou. Lopez *ibidem* dicit contrarium in officiis publicis, de quibus ait, quod Principes ea conferent minus dignis, modò digni sint, non tenetur restituere; quia est huiusmodi officiorum dominus.

Secundum nota, quod Aragon *ibidem fol. 108.* dicit etiam Papam conferentem beneficium minus digno, teneri restituere digniori; quia Papa non est dominus beneficiorum. Secus in Principe conferente officia secularia minus digno, quia est dominus. Et *codem fol. 108 pag. 2. veris. Ad tertium,* dicit conferentem minus digno non teneri restituere digniori illud beneficium; quia cum ea collatio fuerit valida, non potest iam illud beneficium auferre, & dare digniori; sed tenetur arbitrio prudentis aliquam facere recompensacionem, vel aliud beneficium ei conferre.

Secunda sententia probabilior, docet eligenter minus dignum, nil teneri restituere Ecclesia, vel digniori omisso, & sic nulli teneri restituere; eligenter etiam indignum nil teneri restituere digno omisso, sed tantum Ecclesia, vel communiatati, vt diximus. Ratio est, quia cum sint instituta principaliter in fauorem Ecclesie, vel reipublica, præcipuum quod in eorum distributione attendi debet, est ne Ecclesia, vel respublica afficiatur iniuria accipiendo minus idoneos ministros, quam pro ratione stipendiij esse debent: minus autem principaliter, & secundarij attendit ratio iustitiae distributio[n]e postulantem digniores præferit. Et licet verum sit, quod violatio iustitiae distributione inducit obligationem restituendi, id locum haber quando illius principaliter habetur iustitiae, vt in exemplo positio in primo certo: secus quod tantum secundarij, & minus principaliter. Et confirmatur, quia si quis iubeat economo, vt conducat meliores artifices, quos inuenierit, ad opus conſtruendum, & ipse conducat bonos, ac sufficiens, omisissis melioribus, nihil his restituere tenetur; quia tantum peccato peccato infidelitatis in ordine ad dominum: nec etiam dominio, quia dignos, ac sufficiens præfici ministros, & equalēque stipendio per dominum constituto. Et si insufficiens elegisset, non sufficiens omisissi, sed dominio restituere teneatur; quia illi soli facta est iniuria ergo similiter in nostro casu. Item quia vbi non est debitum legale, nulla est restitutio.

*cap. 2. num. 177. fol. 107. & dodci iuniores, inter quos Henricus in suis manuscriptis. Et hanc dicum probabilem Aragon 2.2. gnef. 61. art. 2. circa solutionem D.Thom. ad 4 fol. 204. & Salon q. 63. art. 4. *controvers. 3. fol. 1102.**

Nota tamen, quod licet in rigore non teneatur

*Immo addit Nauarra eo cap. 2. num. 162. quod in conscientia non est valida collatio minus digno facta, sed tenetur is, qui manifeste minus dignus est, dimittere. Sed hoc est validum rigidum; & ita oppositum credo, & patet ex supradictis, vbi probata collatione dicitur.*

Nota tamen, quod licet in rigore non teneatur Prelatus restituere dignitati omisso, vel digno, at aquitas & ratio postulat de violatam iustitiam distributivitatem, ut ibi alia elecetur occurrerit, habeat maiorem curam illius dignioris, vel digni prætermis, & ceteris paribus debeat illi facere, Sic Soto, & Ledequin, ibi, Molina ibi num. 5. & quidam docti iuniores.

Ad argumentum primæ sententia patet ex dictis; illa enim procedunt, quando institutio illæ sit in favorem electorum, & in hoc etiam casu loquitur D. Thom. Et in hoc solo casu violatur propriæ, & per se iustitia distributiva admixta commutatiæ, quæ sola obligat restituere.

D V B I V M X L V I

*An quando beneficia, vel officia publica instituta primario in bonum Ecclesie, vel communis, ut etiam cathedra, conferantur per oppositionem proposito editio, ut solet propone, eligens indignum teneatur digno restituere, & eligens minus dignum, teneatur digniori restituere.*

**D**uxplex est sententia.  
Prima dicit non teneri restituere. Et probat cedens fundamentis, quibus probata est secunda sententia dubij praecedens. Et hac sententia est probabilis, cum tenent Soro lib. 4 de iustitia q. 6. art. 3, *slib. finem*, Ledeum, 2. 4. quast. 18. art. 2. *dub. ultimo*. Nauarri. cap. 17. *in omnibus summis*, n. 7. 4. & quidam iuniores docti, inter quos Henriquez *in suis manuscritione*.

Secunda sententia probabilior dicit teneri restituere etiam digno prætermisso, quando indignum eligit, & quando eligit minus dignum.

Tertii nota, quod in oppositionibus ad collegia credo esse certum, quod eligens minus dignum, nisi sit statutum fundatoris, vt possint Collegiales eligere dignum, vel dignorem, teneat restituere; & ipse etiam electus non potest retinere. Ratio, quia ea collegia, vt praemita principaliter institute sunt studentium, siquidem Collegiales ad nullum ministerium eliguntur, at male distribuens bona communia instituta primariò in pramissis, teneat secundum omnes restituere, vt dixi dubio precedenti.

Tandem, quia dixi primam sententiam esse probabilem, oportet ad argumenta secundæ, quæ nimirum vrgent, respondere. Ad primum dico, quod per edita conligrata contractus secundum leges iustitiae distributivæ, hoc est, initur contritus iustitiae communitatiæ, ut inter oppositores fit alii cuncta præbenda, & sic si aliis darent electores, tenerentur refutare: at inter ipsos oppositores tantum intelliguntur contractus secundum leges iustitiae distributivæ, ut feliciter ex hac iustitia teneantur dare digniori, qui adhuc stante editio cathedralia, vel præbenda non instituta

## D V B I V M XLVIII.

sunt principaliter, ut præmia eligendorum, sed propter bonum Ecclesiæ, vel vniuersitatis; at viatio iustitiae distributio in hoc cau non obligat restituere, iuxta dicta dub. p[ro]ced.

<sup>8</sup> Ad secundum, & tertium dico quid respectu non oppositorum habet ius ad rem, ita ut ex iustitia communitaria solis oppositorum sit danda præbenda: at respectu aliorum oppositorum tantum habet dignior ius iustitiae distributio: nec est simile, quod adducitur in secundo argumento, quia illa sunt instituta principaliter, ut præmia ipsorum oppositorum.

## D V B I V M XLVII.

An quodvis indignus eligitur ad officium, vel beneficium, & iam ipsi collatum est, causa quo collatio tenet, tenetur superior talem collationem irritare.

<sup>1</sup> ET videtur teneri, quia expressè Trid. s[ecundu]s. 7. c[ontra] dub. 45. de reformat, ubi, vt irritetur, & Doctores id afferentes retuli sap[ientia] dub. 45.

<sup>2</sup> Retpondam, quid curatus, vel Episcopus insufficiens, & indignus non tenetur relinquere curatum, vel Episcopatum, sed sat est, si suis expensis habeat coadiutorum supplentem defecatum suum. Patet ex Trid. s[ecundu]s. 21. cap. 6. de reformat, vbi præcipitur Episcopo, vt det coadiutorum curato insufficiens, & illiteratus, si bona virte sit, expensis talis curati: si autem turpiter, & scandaloso vivat, postquam præmonitus fuerit, co[n]fiteat, ac castiget, & si adhuc incorrigibilis in sua nequitia perseueret, cum a beatitudine iuxta facrorum canonum constitutio p[re]cure. Vnde ante hanc incorrigibilitatem non tenetur Episcopus irritare talem electionem: & licet idem Trid. s[ecundu]s. 7. cap. 3. de reformat, videatur vellet quid irritare Episcopum; at postea id moderatur d. s[ecundu]s. 21. cap. 6. sic nominali recentiores Theologici.

<sup>3</sup> Vnde fit, quid etiam eligens indignum, & qui est causa talis electionis, satisfaciet, si suis expensis prouideat Ecclesiæ de ministro, & coadiutore digno, si ipse indignus, qui principaliter ad hoc tenetur, non ponat suis expensis coadiutorem. Sic præter dictos iuniores tenent Soto 4. de iust. quæst. 6. art. 3. ad 6. conclus. 1. Aragon 2. 2. quæst. 62. art. 2. circa solutionem D. Thom. ad 4. fol. 201. 202.

<sup>4</sup> Nota, quid in cathedris, quando eligitur indignus, si posset supplerre effectum suum adhibendo substitutum suis expensis, fat eset: sed quia hoc communiter non potest fieri, si electus esset omnino indignus, non video quomodo posset sufficienter tatisfacere, nisi relinquendo cathedralm. Quia præcipuum damnum, quod hic debet attendi, non est stipendi, quod iniuste comparat, sed damnum scholasticorum vniuersitatis, quod tanto erit maius, quanto scientia fuerit magis necessaria, & ipse magis insufficiens: sed raro contingit electum tam indignum esse, vt non posset aliquis utilitatem afferre saltem alienis scriptis adiutoriis, & sic mereri partem stipendi, & reliquum poterit supplerre per coadiutorem. Sic docti recentiores.

## D V B I V M XLIX.

An impediens alium à beneficio, vel officio, vel cuiusvis doni consequentie, vt legati, &c. tenetur restituere.

<sup>1</sup> Hac in re supponendum est, quid dupliciter potest contingere iniustitia in hac impeditio, scilicet vel ex parte rei, à cuius asequectione aliquis impeditur, vel tantum ex parte modi: ex parte rei est, cum quis haberet ius in re, vel ad rem. Ius in re, ius perfectum dicitur, cum quis vel rem pacifice possidebat, vel illi erat debita per fecit per dispositionem inter vires, vel per ultimam voluntatem, vel per collationem confirmationem, vel alium similem modum, vt haberet ius in ea res, ius sua. Ius autem ad rem, sive imperfictum, dicitur, cum aliqua actio ei competebat, ius officium

## Lib. II. Cap. I. Dub. X L I X . &amp;c. 167

officium iudicis ad eam petendam per promissionem, electionem, presentationem, oppositionem, concursum, &c. Cum enim vroque casu iure suo quis priuaret iniustitia, contrahitur ex parte rei impeditus: ex parte vero modi tantum contingit iniustitia, quando impeditus non habebat ius in re, nec ad rem: modus, quo impeditur, est iustitia contraria, quia scilicet intercedit vis, vel dolus, id est, vi, vel fraudibus a consequitione impeditur. Hæc Nauarra lib. 3. de refit. cap. 5. mon. 2. 3. 12. Nauar. summa c. 17. Latina, & Hispana n. 6. 9. & fatent omnes, vt constabit ex dicendis.

<sup>2</sup> Nota, quid frats reputatur, cum interuenient mendacium, &c. cum quis mensiens me esse mortuum, aut non esse eius consanguineum, aut esse spiritum, aut ignaram, aut malum, impedit ne obtinerem beneficium, vel ne mihi aliquid legatur, dicere fradibus impeditur. Ut bene Nau. in omnibus summis c. 17. n. 7. & Merina lib. 1. summa c. 14. 5. 1. fol. 16. 4. & ponit etiam exemplum ibi, vt si testator volenti aliquid legare Ioanni, ego dicrem Ioannem non esse tam bonis moribus præditum, sicut ipse testator putabat. Et Nauar. n. 12. & omnes citandi dicunt has fraudes esse, quando interuenient mendacia. Similiter erit vis, quando iam aliquis morti vicinus volebat sibi bona Petri relinquere, & propter clamores, & lachrymas suorum tædios effectus, id non præstat. Sic Merina ibi, Nauarra ibi n. 11. Mercado lib. 6. de contractu. cap. 17. §. 10. que, & quidam docti iuniores: & à fortiorib[us] dicunt, quia aiunt preces importunas inferre viam. Concluſus. 2. & 5. Ledeſim. 2. 4. quæſt. 18. art. 3. dub. 9. fol. 25. pag. 1. & latè Nauarr. in omnibus summis cap. 17. n. 20. Aragon 2. 2. quæſt. 62. art. 2. circa solutionem ad 4. D. Thom. concluſus. 5. fol. 21. 10. Soto 4. de iust. quæſt. 6. art. 3. circa solutionem ad 6. 20. sic. illa tamen Adrian. 4. mat. de refit. quæſt. consequentie. que, & ratione impeditus. Angles floribus 2. p. quæſt. de clericis restitutiō obnoxia, fol. 208. Salón 2. 2. 9. 62. art. 2. conuersus. 2. fol. 72. & communis.

At dubium est, an malo intentio, seu animus nocendi, annumeranda sit inter hos modos iniustitiae contrarios: ita vt si nulla alia iniustitia ratio inueniatur in actu damnificante exterius, præterquam animus nocendi, sit talis animus sufficiens ratio ad reddendum actuū contrarium iniustitiae, & obligandum ad restituendum; id est, an sit dubius casus, in quo cum sic prævius secluso animo nocendi, non tenetur restituere, teneatur vero eo, quod animus nocendi habuerit.

<sup>3</sup> Quidam enim affirman[ti], & ponunt exemplum, vt si quis solis precibus impeditur dignum a consequitione beneficij, vt daretur aquæ digno, si non malo animo faceret, non tenetur restituere, quia nulli infert iniuriam, cum inter aquæ dignos detur optio: si vero malo animo nocendi proximo faceret, tenetur restituere. Probat ex 1. ff. de aqua phœnix arcen. §. idem Labeo, el 2. & 1. Proculius, ff. de danno infelio, & 1. fluminis §. finalis, eodem tit. vbi habetur, quod qui non animo nocendi aquæducunt, qui per suum fundum ad vicini fundum deriuant, rumpit, non infert illi iniuriam; ergo fecis est quando animo nocendi Sic tenent Scotus 4. distinet. 15. q. 2. fine. Richard. 4. dist. 15. art. 5. q. 4. ad 7. Rofel. restitutio 10. m. 3. Ang. restitutio 1. ver. impediens. Palud. 4. dist. 15. q. 2. art. 2. conclus. 4. Sylvestr. restitutio 3. q. 12. dist. 1. Tabien. verbo. restitutio. quæſt. 10. num. 1. Cord. membro 4. de drafat. quæſt. 3. conclus. 5. ad finem, & videtur tenere Caiet. 2. 2. 9. 62. art. 2. dub. 2. videtur etiam tenere D. Thom. eo art. 2. vbi in solu. ad 4. dicit impediens iniustitiae, scilicet intendendo damnum impe-

tit, statuam duas conclusiones fundamentalis, ex quibus constabit, quando impediens tenetur restituere, & ex illis inferemus omnes causas particulares. Sit

Prima conclusio: quotiesquis impedit alium ab affectione boni, ad quod habebat ius quasitum in re, vel ad rem, tenetur ei restituere, licet nulla ex parte modi iniustitia adsit, sed absque vi, & fraude, soli consilio, iussione, vel quo[u]is alio cooperanti modo impedit. Ratio, quia ex quo alter ius habebat in re, vel ad rem, iam impeditum fuit efficax causa remouendi, seu auferendi ab eo, quod suum erat; ergo tenetur restituere. Sic Nauarra lib. 3. de refit. cap. 5. num. 2. fol. 193. Nauarr. in omnibus summis cap. 17. num. 69. & est omnium, vt ex corollariis inferendis patet.

Secunda conclusio: quando res alias ex iniustitia non erat debita impedita, quia scilicet nec habebat ius in re, nec ad rem, tunc impediens non tenetur restituere, nisi alius iniustitia ex parte modi impediendi, quia scilicet solis precibus absque vi, & fraude impeditur. Si tamen adsit talis iniustitia,

scilicet quia vi, & fraude impedit, tenetur impedito restituere. Pater prima pars, quia nemini nocet, non volenti dare, cum ille sponte desistat solis precibus datus, & nullo modo iniuritus; non ei, qui erat consecuturus, cum ille nullo iure spoliatur, cum nullum ius haberet. Et confirmatur, quia principalis in hoc casu desistens, non tenetur restituere; ergo nec cooperans. Pater secunda pars, quia hic non tantum est iniustitia in ordine ad facturum beneficium, quia scilicet involuntaria seducitur, sed etiam in ordine ad eum, cui erat conferendum, quia licet non haberet ius ad illud, habebat tamen ius, ne per vim & fraudem impeditur voluntas volentis in illum conferre beneficium. Sic Nauarr. *ibidem num. 11.* & Nauarr. *in praecl. conclusione*, & tenetur omnes Doctores, vt patebit in corollariis inferendis, in quibus omnes referantur. Ex his conclusio-ribus.

**11.** Inferatur primò impedientem sine vi, & fraude ne detur beneficium, vt detur digniori, vel æquè digno sibi, vel alteri (addit Nauarr., vel quando parvus est excusus) non peccare, nec teneri restituere, quia ille dignus non habet ius in re, nec ad rem, sed liberum era eligenti, dare illi, vel alteri æquè digno: si verò vi, vel fraude impedit, vt detinet æquè digno, tenetur restituere digno prætermisso, qui iniuriosa est illa mutatio voluntatis conferentis: & patet ex conclusionibus positis. Sic tenetur Nauarr. lib. 3. de restit. cap. 5. num. 19. 20. D. Thom. 2.2. quaff. 6.2. art. 2. 4. Soro lib. 4. de iustitia, q.6. art. 3. ad 6. Ledesm. 2.4. quaff. 1.8. art. 2. dub. 9. fol. 214. pag. 2. Salou 2.2. quaff. 6.2. art. 2. controuer. 25. fol. 720. D. Anton. 2. p. 21. cap. 12. §. 20. Arm. verbo restitutio. num. 5.1. Couarr. reg. peccatum 2. p. 6.7. num. 8. conclus. 2. Nauarr. in omnibus summis, cap. 17. num. 6.7. 72.3. Mercado lib. 6. de contrac. cap. 17. fol. 214. pag. 2. & licet Couarr. non explicet cui restituiri facienda sit, at colligitur ex ipso, vt bene notat Nauarr., quod est facienda restituiri illi digno, dicit enim esse restituendum, quia altera iniuria fit, at constanter non fieri Ecclesia, cùm idoneus ipsi detur iniurierit.

**12.** Notanter in 2. parte huius corollarij dixi, impedientem vi, & fraude dignum, vt detur beneficium æquè digno, teneri restituere: nam si vi, & fraude impedit indignum, vt detur beneficium digno, tunc etiam si peccat contra iustitiam infamando, v.g. falso proximum, & sic hanc iniuriam tenetur compensare, at in ordine ad beneficium, quod impedit, ne detur indignum, non peccat contra iustitiam, nec tenetur restituere. Pater, quia indigne ille non tantum non habebat ius ad beneficium, verum etiam contra iustitiam illud obtineret: sicut vi impedit laconem ne fuerit, non tenetur restituere. Sic Ledesm. ibi fol. 255. pag. 3. Cou. ibi conclus. 1. Mercado fol. 214. pag. 2. & nonnulli docti iuniores.

**13.** Si autem vi, & fraude impedit dignum, & detur beneficium digniori, non caret difficultate, an talis impeditus rebeat restituere digno impedito beneficium; quia dignus ille habebat ius recipiendi beneficium; ergo per iniuriam impeditus tenetur illi restituere: sicut per iniuriam impeditius pauperem ne petat eleemosynam, tenetur illi restituere, quia pauper ius habebat petendi, & accipiendo eleemosynam, & confirmatur,

quia beneficium non est debitum digniori de iustitia commutativa, ita vt si ipsi non detur, sit obligatio restituendi iuxta sententiam, quam sequuntur sumus *sapra dub. 45.* ergo stando in eadem sententia qui vi, & dolo impedit dignum, vt digniori conferatur beneficium, tenetur restituere, quia hoc esset tradere digniori id quod sumus non est, neque ad id habet ius iustitia, stando enim in sententia illorum, qui dicunt teneri restituere conferentem minus digno, claram videtur impeditum hunc non teneri restituere. At stando in nostra sententia, difficile videtur excusare à restituzione. Et confirmatur amplius, quia si ij, qui non sunt auditores aliquius facultatis, & ius suffragij non habent, in cathedra furtim se ingererent, & suffragentur pro digniori, & sic in causa essent, vt dignus qui vere plura suffragia habuit, cathedram amitteret, tenerentur ipsi restituere: fecus si hoc modo abfuerunt cathedram ab indigno. Et ratio est, quia dignus iam iustè per vera suffragia obtinetur cathedram, & electio erat valida, & nullo modo irritanda. Sic docti recentiores. Quare his rationibus duci aliqui teneri vi, vel fraude impeditum dignum, vt detur beneficium digniori, teneri digno restituere. Sic Doctor Henriquez *in suis manuscriptis*; & est probabile.

At verius est adhuc non teneri restituere. Ratio, quia dignus respectu dignioris nullum habet ius, & beneficium illud erat dignioris debitum ex iustitia distributiva, & per hoc cessat simile de elemosyna, ea enim nulli alteri erat ex iustitia debita. Non obstante etiam adducta in confirmationibus, qui ibi adducta procedunt, quando iam dignus obtinuerit cathedram, & reuera iam erat sua, & reuera est, quando habet plura suffragia cōrūm, qui vere ius suffragij habent. Sic Salou 2.2. quaff. 6.2. art. 2. controuer. 25. fol. 719. Couarr. licet nostra sententia sit quod dant minus digno non tenetur restituere. reg. peccatum 2. p. 6.7. num. 8. conclus. 1. vbi dicit impedientem, vt cunctique, & quomodo cum ne detur beneficium digno, vt detur digniori, non teneri restituere. Idem docti nonnulli iuniores.

Secundò inferatur, quid dicendum sit de impediente, ne detur digno beneficium, vt detur indigo, in quo certum est, quod si vi, & vel fraude impedit, tenetur ipsi digno restituere. Ut probauit in primo corollario: si vero precibus impedit, Doctores, qui sentiunt conferentem indigo beneficium, teneri restituere digno, consequenter in hoc casu debent dicere teneri digno: quod etiam sentiunt Mercado lib. 6. de contrac. cap. 17. fol. 215. pag. 1. & Couarr. reg. peccatum 2. p. 6.7. num. 8. conclus. 2. licet sentiat Couarr. conferentem beneficium indigo, non teneri digno omisso, sed Ecclesia restituere. In quo non sibi consonat Couarr. vt bene notat Nauarr. lib. 3. de restit. cap. 5. num. 21. Quare dicendum est iuxta sententiam, quam *sapra dub. 45.* sequuntur sumus scilicet dantem beneficium indigo, non teneri restituere digno, sed Ecclesia, quod hic impeditus sine vi, & fraude tenetur non digno, sed Ecclesia satisfacere, quia hic nulla iustitia commutativa in ordine ad dignum violata est, sed in ordine ad Ecclesiam. Sic tenetur Nauarr. in omnibus summis, cap. 17. num. 72.

Nota

**16.** Nota, quod in priori casu, quando scilicet vi, & fraude impeditum dignum, vt detur indigo, non tantum digno omisso, sed etiam Ecclesia, quam legitime, tenetur damnum resarcire, vt patet, & teneri Ledesm. d. art. 2. dub. 9. fol. 255. pag. 4.

**17.** Tertiò infertur, quid dicendum sit de impediente, ne detur beneficium digniori, vt detur digno. Et quidem si vi, & fraude impedit, confit apud omnes, vt dixi *corollarium primo*, teneri restituere digniori impeditum: si autem sine vi, & fraude, sed solis precibus, dicendum est iuxta varias sententias *sapra dub. 45.* qui enim dicunt distractorem dantem minus digno teneri restituere digniori, debent dicere similiter impeditum precibus digniori, vt detur digno, teneri digniori restituere. Et sic docent Palud. 4. diff. 1. quaff. 2. art. 2. conclus. 4. Palacios *summa verbo restitutio*, cap. 9. §. 3. Caicatan. 2.2. quaff. 62. articul. 2. ad 2. dubium Aragon endem art. 2. circa solutionem D. Thom. ad 4. fol. 210. Salou ibi controuer. 25. fol. 721. Ludouic. Lope. 1. part. instrucl. noui, cap. 12. 12. 12. Nauarr. lib. 3. de restit. cap. 5. num. 21. & Couarr. reg. peccatum 2. part. §. 7. num. 8. conclus. 3. licet teneri ipsum distractorem conferentem minus digno non teneri restituere, sed in hoc non sibi consolat, vt bene notat Nauarr. ibi num. 21.2.2.

**18.** At verò iuxta sententiam, quam sequuntur sumus *sapra dub. 45.* nempe electorem conferentem beneficium minus digno, non teneri restituere digniori, nec Ecclesia; dicendum est similiter hunc precibus impeditum non teneri restituere: nam si elector non peccat contra iustitiam, vt restituere tenetur, a fortiori, nec hic impediens, cum tantum scilicet quod habeat ut consilientis, & rogans. Et sic tenetur Ledesm. d. dub. 9. fol. 255. pag. 3. & 4. Nauarr. in omnibus summis, cap. 17. num. 72. & floribus quaff. theolog. Angles 2. part. materia de clericis restitutio obnoxia. fol. 208. Nauarr. d. cap. 5. num. 10. & sicut ibi diximus, quod dans minus dignis bona instituta primaria in fauorem priuatariorum, tenetur restituere dignioribus omisissis; sic dicendum est de impidente digniori in his bonis, cùm idem sit ratio; & tenet Salou d. dub. 25. fol. 719. & docti iuniores.

**19.** Quartò infertur idem dicendum esse de impedientibus cathedralibus, beneficia, que dantur per concussum, & oppositionem secundum diuersas sententias, tenendo enim sententiam, quod idem est, quo ad restitucionem de his, & de aliis beneficiis, quia sine oppositione dantur; dicendum est, quod impeditum dignum sine vi, & fraude, vt detur indigo, teneri restituere non digno, sed univerisat; si vero vi, & fraude impedit, vt detur indigo, teneri restituere non digno, sed nulli restituere, vt diximus *corollarium precedentibus* de aliis beneficiis. Et sic Soto 4. de iust. q. 6. art. 3. fine, & Ledesm. 2.4. quaff. 1.8. art. 2. dub. ultimo; qui tenent, idem esse in his, & in aliis, quia sine oppositione dantur, rātum obligat restituere, vi, & fraude impeditus. Et clariss. Nauarr. *in suis manuscriptis*, confitit esse fraudem obligantem ad restitucionem: & est sat satis probabile, si quidem hac fraude contrarij vota absulit. At verius est, quod licet hoc iniquissimum sit, at non viderur teneri ad restitucionem, quia non corrupti illos per iniuriam, sed voluntarie ipsi corrumpunt accepito pretio; intentio vero damnata contumelias

Th. Sanchez Consil. moral. Tom. I.

folis precibus teneri ipsi restituere, quia idem est de distributor, ac impeditum precibus, cùm hic se habeat vt consilens, & rogans. Et sic tenet Nauarr. lib. 3. de restit. cap. 5. num. 10.

Quintò infertur in omni sententia, cum qui vi, & fraude impedit volentem se opponere cathedral, vel beneficio, quando alias certum erat obtentum, teneri ipsi restituere: vt patet ex dictis. Sic Soto, & Ledesm. *precedente corollario citati*, & nonnulli docti recentiores.

Sextò infertur, quod si quis impeditet etiam fine vi, & dolo, ne beneficia, aut cathedral, que dantur concursu, & oppositione, dantur legitimis oppositoribus, sed alteri, teneri restituere, quia oppositoribus habent legitimū ius acquisitum, vt solum inter ipsos dentur. Sic Nauarr. *in omnibus summis*, cap. 17. num. 74. Nauarr. lib. 3. de restit. cap. 5. num. 10. & quidam docti recentiores.

Nota, quod hoc limitat bene Nauarr. eo num. 74. quando exaret statutum, quod necessariò debeat conferri beneficium oppositoribus, tempore statuto concurrentibus. Idem doctus quidam recentior, qui addit refertens Patrem D. Henriquez, hoc ideo appositum esse, quia si Episcopus posuit editum, vt intra sex dies opponantur, potest ex causa admittere alium potest venientem ad oppositionem, quia cum Episcopus sit superior illius legis, potest ex causa in illa dispensare: & similiter Rex tanquam protector Academiae, & boni communis dispensare posset, vt admitteteret alius ad oppositionem cathedral, potest enim pro bono communis dispensare circa ius acquirendum; at Rector Academie non potest dispensare in statutis Academie per Papam approbat, nec Episcopus in statutis Capituli, que Papa approbat circa canoniciatus, qui prouidentur per oppositionem; quare si inuitis oppositoribus admitteteret alium, qui obtinet cathedral, vel canoniciatum, tenetur restituere alius damnum ex diximus, quod dans minus dignis bona instituta primaria in fauorem priuatariorum, tenetur restituere dignioribus omisissis; sic dicendum est de impidente digniori in his bonis, cùm idem sit ratio; & tenet Salou d. dub. 25. fol. 719. & docti iuniores.

Nota etiam non reputari vim, nec fraudem, licet pretio dato coenat suffragia, quia hoc non addit fraudem, nec vim, nec iniuriam contra iustitiam commutativam, nec ex parte dantis, nec ex parte recipientis, sic doctus ille recentior. An vero recipiens premium, vt suffragetur pro digno, tenetur premium restituere, pendet ex ea questione, an recipiens premium pro re, ad quam ex iustitia tenebatur, teneatur restituere, & an si ob premium omisso suffragari pro digniori, vel digno, teneatur premium restituere, pendet ex ea questione, an recipiens premium pro re contra iustitiam, teneatur restituere.

Sed an censeatur fraus, ita vt obliget ad restitucionem in hoc casu, amicus, v.g. Petri oppositoris accedit ad eos, quos nouit animo definiatos ad suffragandum pro Paulo contrario, & subornat illos pro codem Paulo dato pretio, id tamen facit dolos, necepsa intentione, vt propter hoc eorum suffragia inhabilitet, Pater Doctor Henriquez *in suis manuscriptis*, confitit esse fraudem obligantem ad restitucionem: & est sat satis probabile, si quidem hac fraude contrarij vota absulit. At verius est, quod licet hoc iniquissimum sit, at non viderur teneri ad restitucionem, quia non corrupti illos per iniuriam, sed voluntarie ipsi corrumpunt accepito pretio; intentio vero damnata contumelias

P. est

- est graue peccatum: at ex illa non oritur restituendi necessitas, nisi adhuc externus sit contra iustitiam, ut diximus. Sic doctus ille recentior.
- 25 Aduertere quod in noua recopilat. lib. 1. art. 7. l. 15. 26. 17. prohibetur, ne in cathedris acedant subornationes, & ne nobiles negotientur pro aliquo, & ne oppositores, vel alij ipsorum nomine ineat pacium, ut alter illorum deficiat, vel insistat in oppositione, vel renunciaret in alterum sua suffragia, vel expectatiuam ad cathedralm. Et irritata illa lex quacumque pacta, & promissiones circa hoc factas opositoris scientibus, vel ignorantibus; & quod recipientes talia dona, vel promissiones sint ipso iure perpetuo inhabiles ad cathedralm. Sed haec inhabilitas incurrit post sententiam; ut dixi lib. 2. summa, cap. 39. num. ultimum, & cap. 26. num. 1. & lib. 6. cap. 15. num. 64. & 65. & contractus predicit, ac promissiones non obligant ad solendum promissum, quia ibi irritantur. At si solutur, non tenetur recipiens restituere, quia non redditur incapax: haec enim lex eodem tenore & forma loquitur, qua les irritans promissiones in ludo pecunia credita, iuxta quam veterior sententia habet, ut diximus supra, agentes de ludo promittentes non teneri solueret, & si soluat, recipientem non teneri restituere. Hæc ille doctus recentior.
- 26 An vero scholastici suffragia praestantes pro cathedralis non habentes requisita secundum universitatis statuta, peccent, ac teneantur restituere, infra dicam dub. 5. 1. 2. & an peccet recipiens gradum, cum sit minus sufficiens, & possit se opponere ad beneficium requiringe certum gradum; & quid sit careat illo gradu, dicam infra dub. 57. ubi etiam quid, quando desificabit aliquod requiritum in illo gradum secundum statuta universitatis.
- 27 Septimò infertur, quid dicendum sit de impediente donationes gratuitas, & elemosynas, & legata, quia quis volebat alii cui legare. In quo aliqui Doctores absoleto docto non teneri restituere, res quia alter ex mera liberalitate id faciebat. Sic Palud. 4. art. 15. quæst. 2. art. 2. concl. 4. Adrian. 4. mat. de restit. quæst. Consequenter quarto, an impediens, fol. 146. pag. 2. Caietan. 2. 2. quæst. 62. articul. 2. dub. 6. circa solutionem 4. & in summa verbo, restitutio cap. 9. fine. D. Anton. 2. p. tit. 1. e. 12. §. 20. Rosel. restitutio. 10. num. 2. at dicendum est hoc esse verum, & sic intelligendos esse hos Doctores, quando soli precibus impedit: si enim vi, vel fraudibus impedit, teneat restituere, vt probatum est in 2. conclusione. Sic tenuerit Nauar. lib. 3. de restit. cap. 5. num. 11. 12. Metina lib. 1. summa, cap. 14. §. 1. fol. 163. 164. Ludouic. Lopez lib. 2. de contract. cap. 45. fol. 115. verific. Tertium autem, Guttier. quæst. canon. cap. 37. n. 20. Aragon 2. 2. quæst. 62. art. 1. circa solutionem D. Thomas ad 4. fol. 210. Capua lib. 2. deci. cap. 130. num. 2. Angles floribus maria de restit. quæst. de clericis restit. obnoxys, fol. 209. Soto 4. de inf. quæst. 6. art. 3. ad 6. Ledesim. 2. 4. 9. 18. art. 2. dub. 9. fol. 256. pag. 1. Nauar. in omnibus summis. e. 17. num. 73. Couar. reg. peccatum 2. part. 5. n. num. 8. fine. Mercado lib. 6. de contract. cap. 7. in principio. Corduba summa, quæst. 100. Syluest. restitutio 3. quæst. 12. Arm. verbo restitutio. num. 52.
- 28 Nota primò aliquos excipere ab hac regula religiosi impeditentis precibus testatorem, ne leget aliqua bona matrici Ecclesiæ; hi enim tenentur
- restituere, & peccant mortaliter. Sic quidam Alvarus citatus a Sylvestri. vbi infra. At dicendum est peccare mortaliter, si ex odio, vel avaritia, ut sibi, vel suo monasterio, vel amico suo legentur bona illa, impedit legari matrici Ecclesiæ; quia id prohibetur in virtute sanctæ obedientiæ, & subpoena intermissionis aeterna ipsi, Clement. relatio, de privilegio, verba. Quibus etiam; secus si impedit bono zelo, ut consulant saluti testatoris, tunc enim non peccant. At nec etiam in primo casu tenentur restituere, quia id non precipit ea Clementina; & iure naturali constat ex dictis eos non teneri, cum non intercesserit vis, aut fraus. Sic Syluest. restitutio 3. quæst. 12. dict. 5. Arm. verbo restitutio. num. 52. Rosel. restitutio 10. num. 29.
- Secundo nota, alios excipere ab hac regula 29 Praletum inducentem precibus testatorem, ut relinquat sibi, quod legare volebat Ecclesiæ: & tutorem inducentem precibus, ut legat sibi, quod volebat pupillo legare. Sic glossa c. quicunque 12. quæst. 4. & de Praleto probat ex eo cap. & de tuore, ex l. quidquid. C. arbitrium tutela, & ex l. pupillorum. C. de administrat. tutor. & de Praleto idem tenet Ang. Clericus 13. num. 7. licet contrarium teheatre de tuore.
- At dicendum est neutrum teneri quando cito tra vim, & fraudem inducit, quia neuter tenetur magis procurare bonum Ecclesiæ, vel pupilli, quam suum: nec interuenit hic aliqua iniuriantia; & cap. quicunque, non facit ad rem, quia loquitur quando ex redditibus Ecclesiæ colit Praletus suas possessiones, teliqvens incultas possessiones Ecclesiæ. Et sic de tutore hoc tenet Cygnus, quem referit, ac sequitur Sylvest. Clericus 4. quæst. 1. Panorm. c. 2. de pecul. cleric. num. 5. 6. Ang. clericus 3. num. 7. de Praleto autem id tenet Sylvest. & Panor. ibi Arm. verbo clericus. num. 19.
- Ostendit infertur, quid qui odio aliquius efficit, ut heros dimittat eum, ob quod alter damnum patitur, non tenetur ei restituere, nisi fecerit dimitti contra iustitiam, ut ante lapsum temporis conuenit, &c. Sic Nauar. summa Hispana cap. 28. additione ad n. 69. c. 17. Latina c. 17 n. 70. Nauar. art. de restit. cap. 5. c. 5. n. 12. & quidam doctus iunior. Et ratio est, quia tantum peccavit contra charitatem.
- Nonò infertur, impeditentem fraude aliquam denunciationem, vel ne delinquis veniat ad manus iustitiae, vel occultante, vel faciente fugere officiales tempore syndicatus, non teneri restituere, quia ante condemnationem fiscus, vel alii ius non habebat ad peccatum. Sic Nauar. lib. 3. Syluest. restitutio 3. q. 12. dicto 7. & Bart. & Bald. dicentes teneri explicat post condemnationem, quod ipsum ex multis probavit lib. 10. de mar. disp. 8. n. 14. & lib. 2. summa. cap. 22. n. 10. & 22.
- Decimò infertur, quid impeditis etiam animo nocendi aliquem absque vi, & fraude, & a lucre iusto, quod erat acquisitus, vel ab oppositione beneficij, quod erat confeccitus, non tenetur restituere: si vero falsis promissionibus, & mendacibus, aut vi, tenetur restituere, paterex dicitis. Sic Nauar. in omnibus summis. e. 17. n. 74. & Nauar. lib. 3. de restit. cap. 5. n. 3. 39. 40. vbi idem dicit, quando vehementibus precibus dominii, vel Principis deficit, teneri dominum restituere, quia preces importuna horum inducent vim; & n. 39. dicit idem esse dicendum de dominis, & Praletatis, qui subditos ita tenent suspenso promissionibus suis,

suis, ut illi plura dimittant sibi utilia, tenentur enim restituere, nisi fidem servent. Et idem dicit ibi de ea, cui alter promisit eam dueturum post certum tempus, ob quod illa plures sponsos reiticit: si enim non feruet fidem, tenetur de domino, quia haec sunt fraudes.

34 An vero auferens scholasticos à Magistro, vel clientulos ab Advocato, vel emptores à mercatore, tenentur restituere, & in similibus, dixi sapientia lib. 1. cap. de inver. & dannis. dub. 2.

35 Ultimò infertur, quid dicendum sit de impeditibus, ne ad ciuitatem afferant merces, ut suas carius vendant. Quidam enim absolute docent teneri restituere tibi publice damnum, nempe carius illud, quod emerunt, & ipsi etiam, qui volunt afferre, lucrum, quod inde erant comparatur. Sic Sylvest. restitutio 3. quæst. ultima, dicto 8. Ang. restitutio 1. §. quid de illis, qui impedit. Capua lib. 2. decisi. avariarum. cap. 130. num. 8. at dicendum est, hoc tantum verum habere, quando vi, aut fraude impedit, iuxta dicta: fucus quando solis precibus. Et sic intelligunt hi Doctores, quia docent non tantum ciuitibus, sed etiam ipsi mercatoribus teneri restituere lucrum, quod comparatur erant: ad quod constat non teneri, quando solis precibus impediuntur, cum mercatores sponte sua coherent. Probarit non teneri republike, quia res publica non habebat ius ad rem, sed mercatores voluntari afferant illas merces: ergo sicut qui precibus auctor voluntem legare militi, non tenetur restituere; ita qui precibus auctor volentes afferre merces in ciuitatem, non tenerit restituere. Sic tenuerit Nauar. lib. 3. de restit. cap. 2. num. 79. 80. fol. 171. 172. Aragon 2. 2. quæst. 77. art. 4. fol. 64. 7. verific. Tertius modus. Ludouic. Lopez lib. 1. de contract. cap. 16. fol. 54.

## D V B I V M L.

An casu, quo impeditens tenetur restituere, iuxta dicta dubio precedenti, tenetur restituere in solidum.

Hac in re ut certa ab incertis separamus, & oportet supponere, quatuor posse esse status ex parte voluntatis collaturi beneficium debitum, vel quacumque donationem gratuitam.

1. Primus est, quando collaturus nullam habet de impedito memoriam, nec ad eum est aliqua inclinatio, ita quod nulla est spes, quod illi dabit. Et loquens de hoc status certum est, quod impeditens etiam per vim, & fraudem, etiam res illa esset debita ex iustitia, non tenetur impedito restituere. Ratio, quia in hoc casu impeditus nullum intulit damnum, & vere ipse non impeditius, quia vbi nulla est spes ad aliquid, non dicitur id impediti. Sic Caiet. 2. 2. quæst. 62. art. 2. circa solutionem ad 6. a. versicul. Et per hoc clara ratio. Ledesim. 2. 4. quæst. 18. art. 2. fol. 254. pagin. 3. & 255. pagin. 2. Aramil. verbo, restitutio. num. 51. Ang. restitutio 1. verific. impediti; & addit Aragon fol. 212. pag. 2. idem esse de mutante vi, vel dolo voluntatem firmatam testatoris faciendo legatum alio, scilicet teneri integrè legatum restituere. Et forte idem dicit Metina lib. 1. inst. cap. 14. §. 3. fol. 164. vbi haec dicit, quod quando erat certum, quod legatum erat, tenetur integrè restituere, & sic tamen non erat adeo certum, licet esset in proxima dispositione ad legandum, non tenetur integrè restituere, sed potest aliquid parum detrahere, & ferre totum restituere.

Secundus status est, quando collatio est executio mandata respectu huius, & tunc impediti non potest, quia iam est facta, sed potest auferri collatum, vel impediti professio, & tunc certum est, quod sic auferens, vel iniuste impeditens, tenetur integrè restituere, quia iam alter habebat ius in re acquisitione, & illa erat sibi propria: & sic fatentur omnes Doctores citandi.

sed poterat impediti : poterat enim Episcopus, & quidem in se, mutare voluntatem, recipere equaliter, quod enim erat dubium, ficeret certum. Sic tenet Nauarr. in omnibus summis, cap. 17. num. 71. 72. 73. Capua lib. 2. decif. 130. num. 3. Sylvest. restitutio, 3. quest. 12. dict. 1. D. Anton. 2. part. tit. 1. cap. 12. §. 20. Scorus 4. dif. 15. q. 2. fine. Ricard. 4. dif. 15. art. 5. q. 4. a. 7. & videtur tenero Adrian. 4. mat. de ref. 9. Consequenter queror, utrum impediens, vbi recitat primam sententiam D. Thom. & postea in posteriori loco recitat hanc secundam. Idem videtur expresse tenere Palud. 4. dif. 15. quest. 2. art. 2. conclus. 4. & Conarr. reg. peccatum, 2. part. §. 7. num. 8. conclus. 4. vbi dicunt non teneri aquale restituere impediens collationem, antequam sit facta, ac si impedit, potequam facta est. & hanc tenuit quidam doctus iunior.

7 Tertia sententia tenenda dicit quod impediens collationem, quando ea erat debita huic ex iustitia communiativa, tenetur aquale restituere, si tamen certe esset habiturus, id est, non alia via esset ius impediendum, nisi per me. Patet, quia si Petrus impedit meum debitorem, quin mili centum solueret, procul dubio in totum tenetur, sicut ipse debitör, qui non solvit, ut verò quando res nō erat sic debita; & sic obligatio restituentis tantum consurgit ex impeditione vi, aut fraudibus facta, iuxta dicta dub. praeed. tunc non est aquale restituendum, sed arbitrio prudentis; ut optimè probat argumentum secunda sententia, quam credo nullo modo esse huius contraria, nec loqui in primo casu. Hanc tenet Caiet. 2. q. 62. art. 2. dubio, circa solutionem ad 4. D. Thom. Nauarra lib. 3. de vestie. cap. 5. a. num. 26. & que ad 34. & praeceps num. 26. & 29.

8 Hinc fit quod licet beneficium esset debitum, si non esset debitum aliqui determinato, sed vagi huic, vel illi digno, impediens animum firmatum dandi aliqui. v. g. Petro, qui est vnu ex illis, vi, & fraude non teneret integrè restituere, quia est gratuita collatio, & poterat aliis modis impediti. Sic Nauar. ibi num. 34.

## D V B I V M L I.

An causa non tenetur quis integrè restituere, sed partem, quia scilicet res non erat debita, at intercessit vi, vel dolus in impediendo, unde quantitas illius restitutio sit à viro prudenti attendenda ad hoc, vi si maior, vel minor.

1 Vidam dicunt attendi debere vim, vel proratione fraudis, vel violentiae tenetur plus, minusve restituere. Ratio, quia si iniustitia, & ratio restituendi in hoc casu est frus, & vis ergo si plus est fraudis, vel violentiae, major est restitutio. Sic Soto 4. de iust. quest. 6. art. 3. prope finem, versio. Postremum denique. Ledefm. 2. 4. 9. 18. art. 2. fine, fol. 256. pag. 3. concl. 3.

2 At verius est, attendi debere penes maius, vel minus propositum, collatoris conferendi huic, quo enim firmius propositum habebat huic conferendi, eo maius damnum est huic illatum : at restitutio maior non attendit penes maiorem iniuriam, & iniustitiam illatam, sed penes maius damnum : sicut qui per rapinam auferit duos ar-

gentes, maiores irogat iniuriam, quam clam furans duos aureos, at hic magis tenetur restituere ratione maioris damni illati. Sic tenet Caietan. 2. 2. q. 62. art. 2. circa solutionem D. Thom. ad 4. 8. ex sententiis igitur, & Nauarra lib. 3. de restit. cap. 5. num. 35. 36. 37. fol. 404.

## D V B I V M L I I.

*An scholasticus, qui caret aliquo requisito secundum statuta ad suffragandum, & nihilominus praestat suffragium, & sic est causa, quod aliquis amittat cathedram, tenetur tanquam iniustus, & non verus elector, ei restituere.*

N Ora, quod per statuta vniuersitatis Salmanticae exiguntur multa, ut quis possit suffragari. Primo requiritur quod quis habeat cursum. Secundo, quod sit adscriptus matricular scholasticorum. Tertiò, quod sit examinatus à designato Magistro in Grammatica, & habeat ab illo schedularum. Quartò in facultate legum requiritur, quod primo anno audierit Institutum, in quo docentur termini, & principia legum. Quinto exigitur, ne freget aliquod ex illis statutis, quae imponunt penam inhabilitatis: qualia sunt ingredi domum oppositoris, vel acclamare, vel applaudere pedibus in illius gratiam: item subornatum esse directe, vel indirecte, ita quod receperit premium, vel munus aliquod eo animo, ut pro tali oppositore suffragetur, & alia similia.

Duplex est sententia.

Prima docet duo: primum est, qui non est ad scriptum albo scholasticorum, vel non habet schedulam approbationis, licet sit auditor ordinarius, si ferat suffragium, tenetur restituere cathedram, si proper eius suffragium obtineatur. Probatur, quia hic non est elector, nec est pars huius vniuersitatis. Secundò, quia Academia ex priuilegio Pontificis facit eam legem conventionalem propter bonum commune, & cum hac conditione facit eos electores: & confirmatur, quia scholastici non habent huc ius suffragandi in cathedrali ex natura rei, sed quia Academia ob priuilegii, quae habet, concessit illis hoc ius, sed Academia non intendit communicare scholasticis tale ius, nisi habeant conditions per sua statuta requisitas; ergo. Et confirmatur secundò à simili, quia iustitior collegii facit inhabile cum, qui caret certis conditionibus, & Ecclesia inhabilem ad beneficia eum, qui est irregularis, vel excommunicatus, & tamen si hi acceptemus collegium, vel beneficium, tenetur restituere; ergo.